
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 

1 

DETERMINAZIONE N. 126 DEL 28 FEBBRAIO 2023 

DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

N. 50 DEL 19 GENNAIO 2023 RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA, 

IN UN UNICO LOTTO, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER LA FORNITURA 

E INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI VOTAZIONE ELETTRONICA E DI 

AMPLIFICAZIONE DELL’AULA CONSILIARE DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA 

SARDEGNA E SUCCESSIVA ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE PER TRENTASEI 

MESI. 

CIG 9225095538 - CUP G29I22000470002  

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRAZIONE  

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante norme sull’aggiudicazione dei contratti di concessione 

e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito in L. n. 120/2020, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 

n. 127 del 20 luglio 2016 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza 

con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019; 

VISTE la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di proroga 

dell’incarico, ai sensi del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio 

Amministrazione al sottoscritto dott. Danilo Fadda; 

VISTA la determinazione n. 321 del 17 maggio 2022 di indizione della procedura aperta, in un unico 

lotto, ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti pubblici, per la fornitura e installazione di un sistema 

integrato di votazione elettronica e di amplificazione dell’Aula consiliare del Consiglio regionale della 

Sardegna e successiva assistenza tecnica e manutenzione per trentasei mesi, da espletarsi in modalità 

informatizzata, mediante l’impiego della piattaforma telematica SardegnaCat della Regione Sardegna, da 

aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in applicazione dell’art. 95 del 

D.Lgs. n. 50/2016;  

DATO ATTO che con la surrichiamata determinazione n. 321/2022 si è, altresì, provveduto a 

nominare il sottoscritto quale RUP della procedura in oggetto; 

DATO ATTO che il bando della procedura aperta di cui sopra è stato pubblicato sulla GUUE in data 

25 maggio 2022, nonché sulla GURI, in due quotidiani nazionali e in due quotidiani regionali, con scadenza 

per la presentazione delle offerte fissata per il giorno 8 luglio 2022 alle ore 18.00, poi prorogata al 21 luglio 

2022 con determinazione n. 422 del 6 luglio 2022; 

DATO ATTO che alla scadenza del termine hanno presentato offerta i seguenti concorrenti: 

1) Cedat85 Srl; 

2) Dromedian Srl; 

3) Eurel Informatica Spa in RTI con SPE Electronics Srl; 

4) Faticoni Spa in RTI con Microvision Srl e Delta Tecno Studio Srl; 

5) Write System Srl; 

VISTA la propria determinazione n. 543 del 6 ottobre 2022 con cui, ad esito delle verifiche sulla 

documentazione amministrativa, si è disposta l’ammissione di tutti i suelencati concorrenti alle fasi 

successive della gara; 

VISTO il decreto del Segretario generale n. 65 del 27 ottobre 2022 di nomina della Commissione 

giudicatrice;  

ATTESO che la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta pubblica in data 3 novembre 2022 e 

in sedute riservate in data 10 novembre 2022, 16 novembre 2022, 24 novembre 2022, 25 novembre 2022,  



DETERMINAZIONE N. 126 DEL 28 FEBBRAIO 2023 

2 

1° dicembre 2022, 6 dicembre 2022, 13 dicembre 2022, 16 dicembre 2022, 20 dicembre 2022 e, in seduta 

pubblica, sempre in data 20 dicembre 2022; 

ATTESO che in tale ultima seduta pubblica, con verbale di gara n. 10, la Commissione giudicatrice 

ha formulato la seguente graduatoria provvisoria, in cui gli operatori economici sono riportati in ordine 

decrescente di punteggio complessivamente conseguito: 

Classifica Operatore economico 
PUNTEGGIO Prezzo offerto 

in € tecnico economico totale 

1 Cedat 85 Srl 75,91 10,542 86,452 644.080,00 

2 Dromedian Srl 57,80 20,000 77,800 399.500,00 

3 Write system Srl 63,71 12,471 76,181 544.480,00 

4 Faticoni Spa 52,35 10,361 62,711 655.354,36 

5 Eurel Informatica Spa 50,79 11,827 62,617 574.100,00 

CONSIDERATO che la medesima Commissione ha, conseguentemente, formulato la proposta di 

aggiudicazione rimettendo gli atti al sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, nonché Capo 

Servizio Amministrazione f.f.; 

DATO ATTO che con propria determinazione n. 50 del 19 gennaio 2023 si è approvata la predetta 

proposta di aggiudicazione e, contestualmente, si è aggiudicata la gara in favore dell’operatore economico 

Cedat 85 Srl, con sede legale in S. Vito dei Normanni (BR), piazza Carducci, 27/28; 

ATTESO che con prot. n. 1158 e prot. n. 1159 del 20 febbraio 2023 sono stati acquisiti i ricorsi 

promossi dinanzi al TAR Sardegna rispettivamente dalla Società Write System Srl e Dromedian Srl, 

entrambi notificati in data 18 febbraio 2023, per l’annullamento, previa sospensione, della richiamata 

determinazione di aggiudicazione n. 50 del 19 gennaio 2023, con tutti gli atti presupposti, connessi e 

conseguenziali; 

RILEVATO che a seguito del ricevimento dei predetti ricorsi si è proceduto ad un nuovo controllo 

degli atti della procedura riscontrando quanto indicato di seguito: 

- dall’esame delle operazioni relative alla valutazione delle offerte tecniche è emerso che la Commissione 

giudicatrice ha commesso un errore materiale di calcolo, in quanto nella somma dei punteggi 

riparametrati non è stato inserito il punteggio relativo al sub-criterio 1.3; 

- dall’esame delle operazioni relative alla fase economica è emerso un ulteriore errore materiale indotto 

da un errato caricamento sulla piattaforma elettronica da parte del concorrente Dromedian Srl; più 

precisamente la Commissione giudicatrice, nell’utilizzo della formula prevista dal Disciplinare di gara 

ha preso in considerazione l’importo indicato a sistema sulla piattaforma SardegnaCat dall’operatore 

economico Dromedian s.r.l., che ha formulato l’offerta economica più bassa, pari a euro 339.500,00, in 

luogo di quello riportato dal medesimo operatore economico nel modello, firmato digitalmente, per la 

compilazione dell’offerta economica, pari a un importo di euro 399.500,00, che, in ossequio a quanto 

stabilito dalla lex specialis di gara, in caso di discordanza prevale rispetto a quello indicato nella 

piattaforma elettronica; 

RILEVATO, pertanto, che poiché la formula da applicare prevista dal Disciplinare di gara è la c.d. 

“proporzionale inversa” con coefficiente di proporzionalità dato dal prezzo più basso offerto, per cui i 

punteggi da attribuire sono tra loro interconnessi perché dipendono dal prezzo migliore offerto e poiché 

quest’ultimo è risultato essere proprio quello di Dromedian srl, l’inserimento nella formula dell’importo 

non corretto ha comportato l’attribuzione a tutti i concorrenti di punteggi economici errati; 

CONSTATATO che tali circostanze hanno determinato una erronea attribuzione del punteggio 

tecnico e del punteggio economico previsto dal Disciplinare, e, in via derivata, un conseguente errato 

calcolo del punteggio complessivo, dato dalla sommatoria del punteggio tecnico con quello economico, 

assegnato agli operatori economici concorrenti; 

CONSTATATO che qualora l’attribuzione del punteggio tecnico ed economico fosse avvenuta 

considerando, da parte della Commissione giudicatrice, i surrichiamati valori corretti, il punteggio finale, 

derivante dalla sommatoria dei punteggi attribuito all’offerta tecnica e all’offerta economica, avrebbe dato 

luogo ad una differente graduatoria complessiva di merito tra le concorrenti seconda, terza, quarta e quinta 

classificata, restando invece invariata la posizione della prima classificata; 



DETERMINAZIONE N. 126 DEL 28 FEBBRAIO 2023 

3 

PRESO ATTO degli errori materiali nei quali è incorsa la Commissione giudicatrice e, 

conseguentemente, rilevata la necessità all’annullamento in autotutela della richiamata determinazione di 

aggiudicazione n. 50 del 19 gennaio 2023; 

PRESO ATTO, altresì, che tale annullamento impone l’obbligo di ripetere le operazioni di gara 

inficiate dagli errori di calcolo suelencati; 

RITENUTA, pertanto, necessaria, la riconvocazione della medesima Commissione giudicatrice già 

preposta alla procedura, prima in seduta riservata e successivamente in seduta pubblica, per l’espletamento 

delle surrichiamate operazioni; 

PRECISATO che l’efficacia dell’aggiudicazione a favore dell’operatore economico Cedat 85 Srl non 

è ancora intervenuta in quanto non si sono ancora concluse le verifiche sul possesso dei requisiti ex art. 80 

del d.lgs. 50 del 2016 in capo al citato aggiudicatario; 

ACCERTATO che, nel caso di specie, non trovano applicazione le disposizioni di cui agli artt. 7 e 

ss della legge 241 del 1990 in riferimento alla correzione del punteggio e all’annullamento del precedente 

provvedimento in caso di correzione di mero errore materiale, trattandosi di attività priva (sul piano 

concreto) di margini di discrezionalità (amministrativa o tecnica) per l’Amministrazione procedente (Cfr. 

T.A.R. Puglia, Lecce, Sez. III, 14 aprile 2017, n. 589); 

CONSTATATA la necessità dell’annullamento in autotutela in una fase procedimentale anteriore al 

momento di perfezionamento e di efficacia dell’aggiudicazione della gara, fondata sul rilievo dell’errore 

materiale compiuto nell’attribuzione del punteggio di gara della stessa tale da non richiedere la 

comunicazione ai concorrenti dell’avvio del procedimento di ritiro (Cfr. Tar Emilia Romagna, Bologna, 

Sez. I, 06/11/2020, n.707; 

CONSTATATO, inoltre che il presente provvedimento di annullamento risulta necessitato 

dall’essere la stazione appaltante vincolata a porre rimedio ad un evidente e riconoscibile errore materiale 

commesso dalla Commissione giudicatrice in sede di attribuzione dei punteggi tecnici ed economici, ad 

emendare, dunque, l’errore attesa la sua riconoscibilità dalla stazione appaltante e la sua ravvisabilità “ictu 

oculi” senza bisogno di complesse indagini ricostruttive (Cfr. Consiglio di Stato Sez. V 28/04/2022 n. 

3378); 

RIBADITO che la correzione dei suddetti errori materiali non incide sulla posizione in graduatoria 

dell’attuale aggiudicatario; 

DETERMINA 

1. di annullare in via di autotutela la determinazione di aggiudicazione n. 50 del 19 gennaio 2023 relativa 

alla procedura aperta per la fornitura e installazione di un sistema integrato di votazione elettronica e di 

amplificazione dell’Aula consiliare del Consiglio regionale della Sardegna e successiva assistenza 

tecnica e manutenzione per trentasei mesi (CIG: 9225095538 - CUP: G29I22000470002); 

2. di disporre, per l’effetto, l’immediata riconvocazione della Commissione giudicatrice già preposta alla 

procedura, dapprima in seduta riservata e successivamente in seduta pubblica, per la ripetizione delle 

operazioni di gara inficiate dagli errori di calcolo indicati in premessa, cui seguirà nuovo provvedimento 

di aggiudicazione;  

3. di dare atto che si provvederà a comunicare l’adozione del presente provvedimento agli operatori 

economici richiamati in premessa; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRAZIONE f.f. 

dott. Danilo Fadda 


		2023-02-28T14:34:00+0100
	FADDA DANILO




